COMITÊ DE INVESTIMENTO DO ISSBLU 1
ATA DA 16ª REUNIÃO ORDINÁRIA – 2025  2

Aos vinte e sete dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte cinco, 3
quarta-feira, às 10:00h, o Comitê de Investimento do ISSBLU reuniu-se na 4
sede do Instituto. Estando presentes: Anderson Rosa, Ricardo Bof e 5

Tassiana Raquel Gemelli. Até o momento não tivemos indicação de novo membro 6
representante da Prefeitura e do SINSEPES, o que poderá gerar notificação do Pró-7
Gestão e demais órgãos fiscalizadores, com severas recomendações. A reunião foi 8
aberta pelo Sr. Anderson Rosa, que saudou e agradeceu a presença dos 9
demais membros, em seguida apresentou a ordem do dia. 1) Leitura e 10
assinatura da Ata da reunião anterior: Foi feita a leitura da ata da 11
reunião anterior e ratificada sua aprovação. 2) Informes: Houve sugestão 12
de retomada da pauta de criação de FG ou similar para os responsáveis 13
pelas deliberações do Comitê de Investimento, dada a complexidade dos 14
assuntos e decisões deliberadas naquele órgão, já discutido em um passado 15
próximo, sugerindo aplicação imediata. Em seguida passou-se para uma 16
breve análise do mercado financeiro, o ambiente político e seus reflexos 17
na economia, que alteram os cenários semanalmente. Foi feita a compra de 18
NTN´B definido na última reunião no valor de R$5MM com vencimento em 2060 19
a taxa de 7,14% mais IPCA. 3) Discussões e deliberações: Foi realizada 20
apresentação da análise realizada pela SMI Consultoria (que se encontra 21
arquiva para consulta) do fundo FIP Tarpon já apresentado ao Comitê. Após 22
as discussões sobre os pontos identificados na análise da SMI e os 23
questionamentos dos membros do Comitê, foi deliberado por unanimidade 24
pelo aporte no fundo, em um segundo momento foi deliberado por 25
unanimidade o valor do aporte de R$5.000.000,00(cinco milhões de reais) 26
como o valor não será integralizado de imediato e nem de uma única vez o 27
Comitê deliberou pelo montante.  28
Continuamos atentos aos produtos do mercado e se identificarmos 29
oportunidades elas serão trazidas a este comitê.  30
Os recursos que entrarem serão aplicados no Fundo de RF BB Perfil e os 31
pagamentos saem do mesmo fundo.  32
4)Apresentação demonstrativos: Não foi feita apresentação de 33
demonstrativos. 34
Nada mais havendo a tratar, dei por encerrada a reunião, e eu, Ricardo 35
Bof, na qualidade de membro, lavrei esta Ata que, após lida e achada 36
conforme, seguirá subscrita pelos presentes. 37
Blumenau, 27 de agosto de 2025. 38
 39
    40
 41
    Anderson Rosa            Tassiana Raquel Gemelli    42
 Presidente           Membro 43
 44
 45
               Ricardo Bof           46
  Membro                      47
                      48

Sign Senior Flow Identificação do processo: 64d60501-e340-4d83-b414-eac4d689502b Status: Documento assinado eletronicamente.

Este documento foi assinado eletronicamente.
Identificação do processo: 64d60501-e340-4d83-b414-eac4d689502b
Resumo do arquivo original: 069833aa4bfb6e782ba695b2ae2d1fcc36a9e8314a00f1e4ec4e430a7fa4a28b
Data: 29/08/2025 10:30:33 Horário de Brasília (GMT-03:00)
Resumo (Página 1 de 1)

Verificador de autenticidade:
https://xplatform.com.br/sign/validador-assinatura/64d60501-e340-4d83-b414-eac4d689502b

Integridade do documento assinado com certificado digital
https://blog.xplatform.com.br/validando-uma-assinatura-do-sign-com-certificado-digital

Assinaturas:
Nome: Anderson Rosa
Telefone: Não informado
E-mail: presidente@issblu.sc.gov.br
Assinou o documento
IP: 187.72.56.175
Data: 28/08/2025 14:53:27 Horário de Brasília (GMT-03:00)
Autenticação: Token

Nome: Ricardo Bof
Telefone: Não informado
E-mail: financeiro@issblu.sc.gov.br
Assinou o documento
IP: 187.72.56.175
Data: 28/08/2025 15:18:22 Horário de Brasília (GMT-03:00)
Autenticação: Token

Nome: Tassiana Raquel Gemelli
Telefone: Não informado
E-mail: tassianagemeli@gmail.com
Assinou o documento
IP: 177.174.250.104
Data: 29/08/2025 10:30:32 Horário de Brasília (GMT-03:00)
Autenticação: Token